[Et, en aquesta forma, usa hom comunaument en totas partidas. 
[Et aquetz qui an ' présentât prengan se garda que, lo jorn qued (sic) edz 

se deben combatre, bengan au camp, a la hora que lo senhor los aura 
assignat, aparelhatz de totas lurs armas de corps et de cabat, et de autras 
causas necessaris; quar, depuys que seran au camp juratz, no los y 
leyssere lo senhor res mectre ny retornar. Ny lo jorn de la presentacion 
de (sic) tôt lo jorn ' ; car non [a'] hora assignada per costuma, si no que 
lo senhor no los assigne per son office. Et, feyta la presentacion, segurtat 

et présentai"* los batallieys [lendenian, dyntz mech jorn au camp, per N° I 
far batalha; et, quant son intratz au camp, los batalheys ' ] , si entren a 
cavat, poden be descendre am licencia deu senhor. Et es acostumat, quant 
son descendutz, edz fen la crotz en la terra, et puissam'' baisan la terra; 
et, quant son levatz, ban a lors lotgas, et aqui bevem (sic), si se bolan. 

[Et après, l 'una part et l 'autra balhan lurs ostatges eu senhor, qui se 
obligam (sic) et sotzmeten lurs corps em (sic) preson per dos causas, so 
es assaver que edz, de las ' ' messions et d'autres devers, feran ab lo 
senhor lui* patz, que deuran far per costuma; item, que, si, per nulh home 
de lui* partida, bine dempnatge environ lo camp, que edz o esmaridassen. 

[Et après, fey bénir lo senhor los batalheys ' en mech loc deu camp, et 
juran, en la man deu senhor, duas causas. Et premeyrament, jura loquau 
apera aissi cum [af] apperat ben et dreyturarement, que sobre sin no a 
(que ed sapia) neguna peyra o peyras (que ed sapia 9 ) preciosas, n y breu. 
Et après, jura lo qui es apperat que autrament es d'asso que es apperat, 
et que ed no porta affin'' (que ed sapia) ny peyras preciosas, ny breus. 

[Et lo senhor mect, après o avant, escodadors au camp juratz, et los 
batalhadors lora ben ' poyar et feren lur batalha. 

[Ayssi [médis'] se fey la presentacion deu corps, et deus cavatz, et de 
las armaduras, quant on se deu combatre, que ditz hom au senhor : 

[« Senher eu ju tges , tau home présenta assi* son corps contra atau, per 
far so que deura. » 

[Et présenta plus a rasonnar et sostenir son corps, et sa rayson, et son 
dreyt, atau, son advocat, o sons advocatz, saup per luy que los pusca 
desaboar, si mesteys l'era. 

[Et présenta, de son corps, aquestas causas de telle, per pendra (sic) los-
quaus que a luy plairan, et obs et mestey luy feram (sic). 

[Et plus, présenta aquestas br]aguas ' ( '), per pendre [losquaus (sic) que 
a luy playran, et] ops ni mesteis [luy faram (sic).